葛城街道办事处

关于印发《葛城街道全面推行林长制
工作方案》的通知
各科室、站所，各村、社区：

    现将《葛城街道关于全面推行林长制工作方案》印发给你们，请按文件要求执行。
葛城街道办事处

2021年9月14日

葛城街道
关于全面推行林长制工作方案
为进一步加强森林、草原等重要生态系统保护管理，压实责任，保护发展森林、草原等生态资源（以下简称山林资源），根据《中共城口县委办公室 城口县人民政府办公室关于印发<城口县全面推行林长制>的通知》（城委办〔2021〕39号）文件精神，结合我街道实际，制定本方案。

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和党的十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，坚持“两点”定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和推动成渝地区双城经济圈建设等重要指示要求，认真践行习近平生态文明思想，认真践行新发展理念，在街道全面推行林长制，统筹山水林田湖草沙系统治理，明确职责，压实责任，筑牢全街道生态屏障，推动绿色发展，努力建设山清水秀美丽之地。

二、目标任务

全面建立街道、村“两级林长+网格护林员”责任体系，实现全街道林长制管理责任全覆盖，全面构建起责权明确、协调有序、保障有力、监管严格、运行高效的山林资源保护发展机制，全面提升山林资源综合效益。

三、工作重点

（一）全面落实山林资源保护发展

一是开展打击毁林专项行动，结合县总林长1号令，开展森林资源“四乱”（乱侵占、乱搭建、乱采挖、乱捕食）突出问题专项整治行动，对街道辖区内所有林区全覆盖排查，发现一起，整治一起。二是加强森林防火工作，积极宣传森林防火知识，提升群众防火意识；建立未成年人、智障人员、精神病人、空巢老人、残疾人等五类重点人员台账并安排盯防人员防治意外失火；建立消防队伍，加强应急演练；在桃园、梨坪、当阳村建立标准化森林防火检查站，推行“一码通”，对进出山林人员及车辆严格实行扫码入林。三是强化林业有害生物防控，做好松材线虫、核桃病害、美国白蚁、红火蚁、银杏大蚕蛾监控防控工作，一经排查发现，立即采取措施进行防范治理，并上报。四是加大生态修复力度，推进退耕还林补植补造、开展义务植树、开展公路绿化美化提升行动、积极保护陆生野生动植物和古树名树，建立绿色优美的生态环境。五是积极推进国家储备林项目和林业产业项目落地实施，扩大老百姓产业规模，增加贫困群众收入，持续巩固脱贫攻坚成果，为乡村振兴打下坚实基础。

（二）全面开展山林资源损害整治

一是开展问题排查工作，网格护林员要积极开展日常巡护和问题排查工作，随时向本辖区林长汇报情况，村级林长办公室要负责收集问题情况并安要求建立问题台账（附件1），对于本辖区能自行解决的问题，立即整改解决，对于不能解决的问题要主动上报街道解决，街道无法解决的问题要及时上报县上请求解决。二是加大巡查检查力度，街道应急办、农业服务中心及各村（社区）林长要针对本辖区山林资源保护存在的重点问题要开展巡查检查，加大执法力度，发现损害山林资源的违法行为要坚决制止，严格按照相关规定和要求处理，情节严重的报公安机关处理，同时要督促网格护林员履职尽责，做好网格护林员管理工作。三是积极接受社会监督，设立监督举报电话，鼓励群众举报各类破坏山林资源的违法行为，并将案件查处情况向社会公开，引导群众积极参与和监督。

四、组织体系

在全街道全面建立街道、村（社区）两级林长，并落实网格护林员，明确工作职责，建立林长会议制度、信息制度、考核制度。

（一）分级设立林长，明确工作职责

街道级林长：街道级总林长由街道党委、政府主要负责人担任，为街道林长制第一责任人；街道级副总林长由分管领导担任。
工作职责：负责组织领导辖区山林资源的管理和防火、防虫、防盗、防侵占等资源保护工作，负责山林资源保护工作方案的制定和实施。负责网格护林员队伍建设管理，落实山林资源源头监管责任。落实上级交办的各项工作任务。对村（社区）林长履职情况进行监督管理。每季度巡林至少 1 次，每半年至少召开辖区林长会议 1 次，每半年向县总林长报告辖区林长制工作贯彻落实情况，每年至少组织开展 1 次网格护林员培训。

村级林长：村（社区）林长由村（社区）党组织书记担任，副林长由村“两委”其他成员担任。

工作职责：村（社区）林长是本行政村（社区）山林资源（包括自然保护地）保护发展的具体责任人。负责在责任区内组织开展山林资源保护巡查工作，及时处理巡林发现的问题，劝阻破坏山林资源的违法违规行为，并按规定上报。加强森林草原防火、林业有害生物防治。及时向上级林长报告有关山林资源管理情况。负责网格护林员队伍的日常管理。配合查处各类破坏山林资源行为。协调解决本行政村（社区）内林长制实施具体问题。落实上级交办的各项工作任务。村（社区）林长每月开展巡林不少于 1 次， 每月向上一级林长报告责任区林长制工作贯彻落实情况不少于 1次。

网格护林员：网格护林员由天保护林员、生态护林员担任，并积极动员广大社会力量参与。

工作职责：负责网格责任区域巡山护林。宣传国家有关法律法规及政策，及时向管辖责任区林长报告盗伐林木、捕猎野生动物、破坏野生植物资源、非法毁林开垦和侵占林地等情况。负责森林草原防火巡查，制止违章用火，发现火情及时采取有效控制措施并报告情况。适时进行林业有害生物监测，完成村（社区）林长交办的其他工作。按统一要求定时开展巡林工作，对风险隐患点进行重点巡查，遇到紧急情况、掌握到重要线索迅速向管辖责任区林长汇报。

林长办公室及工作职责：设立在街道农业服务中心，由农业服务中心主任担任办公室主任，农业服务中心工作人员为办公室成员，负责全街道林长制相关工作，负责对接县级林长办公室。

（二）建立会议制度，及时研判情况

一是街道级林长每半年要组织各村（社区）林长召开一次林长制工作专题会，要听取各村级林长工作汇报，了解掌握各村级林长工作开展情况，安排部署全街道林长制工作。二是不定期要召开党委会就村级林长上报的重点、难点、突出的问题情况进行及时的研究，制定解决措施，落实责任人，限时完成整改，对街道无法解决的问题要收集上报县级林长。三是结合每周周前会，及时通报林长制工作推进情况及存在的问题，安排县林长下发的各项任务。

（三）建立信息制度，及时掌握情况

一是街道、村两级要利用QQ群、微信群相互沟通协调，县级安排的任务，街道要及时分解到村级，村级要及时抓好落实，同时，村级发现的问题，要及时按照要求建立台账，并上报街道。二是利用微信公众号、宣传小喇叭、社员微信群等新闻媒介，积极向全街道村（居）民宣传林长制工作和政策，并鼓励群众积极参与，共同守护“金山银山”。三是将街道值班电话设为监督举报电话，任何人只要发现在本街道范围类实施损害山林资源的行为，均可拨打该电话进行举报，接受社会监督。

（四）建立考核制度，压实各级责任

一是街道级林长对山林资源保护发展目标负总责，街道级林长办公室负责日常相关工作。二是各村级林长及林长办公室履职情况纳入街道对村的考核，出现履职不到位、不能按时完成工作任务、对网格护林员管理不到位、发生重大山林资源破坏等情况，年底林业工作实行“一票否决”，且不能评优评奖。三是实行生态环境责任终身追究制，对造成山林资源严重破坏的，严格按照相关规定追究责任。

五、组织保障

一是提高认识，加强领导，各级林长要站在讲政治的高度认真落实林长制工作，严格按照方案内容，扎实推进各项工作任务，确保工作取得实效。二是加强学习，提升能力，以中央、市委、县委、街道党委关于林长制的工作要求为指导，认真学习领会相关文件及会议精神，提高自身能力，积极主动作为。三是加大宣传，营造氛围，通过微信公众号、QQ群、微信群、宣传小喇叭、发放宣传单等载体或形式，在全街道范围内开展林长制工作宣传行动，引领社会各界力量参与，共同保护生态环境，共同创造山清水秀美丽之地。

附件：葛城街道林长制组织体系表

附件

葛城街道林长制组织体系表

	序号
	森林资

源单位
	区域
	所在自然保护地
	街道级

林长
	街道级

副林长
	村（社区）林长
	村（社区）副林长
	备注

	1
	棉沙村
	本行政

辖区
	无
	冯勇

吴林江
	陈平
	陈学江
	游玲、林兴国、罗广玉、桂柳

	2
	庙垭村
	本行政

辖区
	无

	温开银
	袁其号、谢长伟、敖丹、周雷

	3
	东方红二村
	本行政

辖区
	无

	钟从松
	李光琴、肖前英、张守兰、冯琴

	4
	东方红社区
	本行政

辖区
	无

	温永奎
	王春、谭练、郑顺清、吉敏、蔡爽

	5
	柳杨社区
	本行政辖区
	无

	桂尧均
	赖贞勇、谢青、张瑞媛、袁林、徐林

	6
	桂花井社区
	本行政辖区
	无

	袁朝勇
	童明翠、唐艳妮、熊鹰、王艺、刘钊君、董毅

 葛城街道党政办公室                      2021年9月14日印发
- 2 -
- 1 -